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ENERGIA I CIEPŁO
Cztery filary strategii

OPEC Gdynia: Idziemy w stronę 
zielonej transformacji
Spółka komunalna OPEC przyjęła strategię rozwo-
ju do 2040 r. Przedsiębiorstwo planuje zainwestować 
wraz z partnerami miliardy złotych w zieloną energię 
i unowocześnienie firmy. O wizji i planach spółki roz-
mawiamy z Wojciechem Folejewskim, prezesem OPEC.

PAWEŁ WOJCIECHOWSKI: Kie-
dy dwa lata temu obejmował pan 
funkcję prezesa OPEC Gdynia, 
jedną z pierwszych pana decyzji 
było przystąpienie do prac nad 
długofalową strategią rozwoju 
spółki. W jakim miejscu prac nad 
wdrożeniem nowych pomysłów 
spółka jest dzisiaj?
WOJCIECH FOLEJEWSKI: Strate-
gia została w całości przygotowana 
przez OPEC i jest to autorski doku-
ment naszej spółki. Zarząd firmy 
w marcu 2022 r. powołał radę eks-
pertów złożoną zarówno ze spe-
cjalistów zatrudnionych w firmie, 
jak i z ekspertów zewnętrznych. 
Projekt strategii był gotowy z koń-
cem ubiegłego roku, a w pierwszym 
kwartale 2023 r. Strategia OPEC 
2023–2040 została przyjęta przez 
zarząd i uchwalona na zgromadze-
niu wspólników spółki, czyli przez 
prezydentów Gdyni i Wejherowa, 
burmistrza Rumi, przewodniczą-
cego Komunalnego Związku Gmin 
Doliny Redy i Chylonki, przy udziale 
burmistrza Redy i wójta Kosakowa. 
Strategia obowiązuje już zatem od 
pół roku i jesteśmy na etapie wdra-
żania przygotowanych rozwiązań.

Jaka wizja rozwoju przyświe-
cała autorom nowych rozwiązań?
– Warto podkreślić, że sensem ist-
nienia OPEC jest zapewnienie kom-
fortu cieplnego w mieszkaniach, 
instytucjach i przedsiębiorstwach 
naszego regionu, a pozyskiwanie 
energii ma się opierać na bezpiecz-
nej i neutralnej dla klimatu techno-
logii tzw. zielonej energii. Z jednej 
strony chcemy być instytucją pro-
klimatyczną, która może korzystać 
z energetyki w sposób bezpiecz-
ny dla środowiska. Z drugiej stro-
ny pamiętamy o tym, dla kogo na-
sza spółka istnieje. Jesteśmy spół-
ką komunalną, samorządową, po-
wstałą z myślą o mieszkańcach re-
gionu, a nie nastawioną na maksy-
malny zysk jak przedsiębiorstwa 
komercyjne. OPEC spełnia przede 
wszystkim rolę społeczną, co ozna-

cza zabezpieczenie dostaw ciepła 
i ciepłej wody przy minimalizowa-
niu kosztów i cen energii dla miesz-
kańców. Mamy ambicję być przed-
siębiorstwem energetycznie nowo-
czesnym, sprawnie zarządzanym, 
wdrażającym nowe technologie, 
które są przyjazne dla środowiska. 
Nasze działania zmierzają do reduk-
cji śladu węglowego poprzez wyko-
rzystanie neutralnych dla klimatu 
źródeł energii.

Jakie obszary tematyczne skła-
dają się na strategię działania?
– Wyodrębniliśmy cztery główne ob-
szary, na których będą się opierać 
realizowane cele, które zamierzamy 
osiągnąć do 2040 r. Te filary to ko-
lejno: zielona transformacja, klient 
w cyfrowej opiece, rozwój i konso-
lidacja oraz zespół i kompetencje.

W jakim punkcie rozwoju w kon-
tekście zakładanych celów OPEC 
jest dzisiaj?
– Obecnie 90 proc. naszej energii 
zapewnia proces spalania miału 
węglowego, 9 proc. pochodzi z ga-
zu i oleju. Tylko w 1 proc. korzysta-
my ze źródeł odnawialnych, opar-
tych głównie na instalacjach foto-
woltaicznych.

Jakie są zatem kroki milowe do 
zmiany tej sytuacji?
– Zamierzamy mocno redukować 
ślad węglowy. W tej chwili emi-
tujemy do atmosfery 130 tys. ton 
dwutlenku węgla rocznie. W 2032 r. 
chcemy zejść do poziomu ok. 70–
80 tys. ton, czyli obniżyć emisję 
o 40 proc. Plan ten realizujemy pod 
rękę z miastem Gdynia, które wdra-
ża swój plan dekarbonizacji. Szu-
kaliśmy zbieżności naszych celów. 
Znaczące przyspieszenie odcho-
dzenia od węgla nastąpi po 2032 r., 
zgodnie z dyrektywami unijnymi. 
Do 2040 r. chcemy zejść do pozio-
mu poniżej 30 tys. ton emisji dwu-
tlenku węgla rocznie. Co ważne, ob-
niżenie wskaźnika śladu węglowe-

go nie jest jednoznaczne z całkowi-
tą likwidacją spalania węgla. Ślad 
węglowy jest spowodowany rów-
nież spalaniem innych surowców 
energetycznych, takich jak odpa-
dy. Nasze plany zakładają przyspie-
szone odejście od technologii spala-
nia węgla we własnych zakładach, 
w Wejherowie jak najszybciej – już 
do 2030 r. Trzeba jednak mieć świa-
domość, że nasz plan dekarboniza-
cji nie dotyczy samej Gdyni, gdyż 
miasto bazuje tu na zewnętrznym 
wobec OPEC źródle ciepła – elek-
trociepłowni Wybrzeże, która jest 
własnością spółki skarbu państwa 
PGE EC. Nasz wpływ na tempo de-
karbonizacji tej elektrociepłowni 
jest ograniczony.

Jakie rozwiązania przyświecały 
radzie ekspertów podczas two-
rzenia strategii?
– Inspiracją były dla nas rozwinięte 
rynki ciepłownicze, na czele z ryn-
kiem duńskim. Dania od lat jest 
uznanym wzorem technologii dla 
rynku energetyki cieplnej, podsta-
wowa transformacja dokonała się 
tam ok. 40 lat temu. Dania swój mo-
del ciepłownictwa oparła na nieza-
leżności i samowystarczalności lo-
kalnych źródeł surowców energe-
tycznych, takich jak odpady, bio-
masa, biogaz, geotermia, OZE. By-
ło to konieczne z uwagi na kryzys 
energetyczny, jaki nastąpił po blo-
kadzie dostaw irańskiej ropy w la-
tach 70. W Polsce z podobnym kry-
zysem energetycznym mieliśmy do 
czynienia niedawno, po wybuchu 

rosyjskiej wojny w Ukrainie, kiedy 
podstawowym problemem okaza-
ła się dostępność węgla oraz szale-
jące ceny energii. Skupiliśmy się za-
tem w rozważaniach na rynku lo-
kalnym – w naszej strategii znajdu-
je się nowatorska analiza zatytuło-
wana „Mapa potencjału energetycz-
nego w województwie pomorskim”.

Jakie surowce mamy na Pomo-
rzu?
– Przede wszystkim jest to biomasa 
drzewna i słomiana. Mówimy oczy-
wiście o odpadach drzewnych, a nie 
o wycince lasów. Ciepło odpadowe 
możemy pozyskiwać ze ścieków, 
odpadów komunalnych czy zakła-
dów przemysłowych. Chcemy sko-
rzystać z zasobów OZE występują-
cych w energii wód, wiatru i ener-
gii słonecznej. Powiat po powiecie 
i gmina po gminie przeanalizowa-
liśmy, jaki jest potencjał Pomorza 
pod kątem pozyskiwania tych su-
rowców i korzystania z energii od-
nawialnej. I okazuje się, że ogrom-
ny. Wyniki naszych analiz pokazują, 
że gdyby dostosować technologię do 
skonsumowania potencjału energe-
tycznego wymienionych surowców, 
to wszystkie potrzeby energetycz-
ne mieszkańców i przemysłu ma-
my zapewnione z nadwyżką. Wia-
try morskie i słońce to zasoby wła-
ściwie niewyczerpywalne. Poten-
cjał biomasy też jest odnawialny. 
Tereny leśne i rolnicze zachowują 
pewną cyrkulację cyklu życiowego. 
W nawiązaniu do tej analizy surow-
cowej wypracowaliśmy tzw. ma-

sterplan, a więc listę kluczowych 
inicjatyw inwestycyjnych, które są 
w stanie do 2040 r. zapewnić osią-
gnięcie wspomnianych celów de-
karbonizacyjnych. Wśród kilkuna-
stu inicjatyw są wymieniane m.in.: 
instalacje fotowoltaiczne i solar-
ne, instalacje morskich pomp cie-
pła czy odzysk ciepła z oczyszczal-
ni ścieków Dębogórze.

Plany brzmią ambitnie. Znajdą 
się na to finanse?
– Jesteśmy optymistami. Oczeki-
wane są środki zewnętrzne, szcze-
gólnie z Krajowego Planu Odbudo-
wy, które w dużej mierze zostały 
przeznaczone na zieloną transfor-
mację. Wiele polskich podmiotów 
branży energetycznej, w tym rów-
nież my, bardzo liczy na te pienią-
dze. Jesteśmy przygotowani do ra-
cjonalnego skonsumowania tych 
środków, zgodnie z celami wyzna-
czonymi przez Komisję Europej-
ską, czyli finalnie w zakresie osią-
gnięcia neutralności klimatycznej. 
Szacowany koszt łączny realiza-
cji całego programu to 2 mld zł. 
Warto mówić o tej kwocie, bo jest 
konkretna i z jednej strony brzmi 
astronomicznie, nieosiągalnie, na-
tomiast z drugiej – gdy podzieli się 
to na lata transformacji, wychodzi 
po mniej więcej 100 mln zł rocznie. 
Jeśli przyjmiemy, że część inwesty-
cji powinna być zrealizowana w wy-
niku zaangażowania firm korpo-
racyjnych, w tym spółek państwo-
wych jak grupy PGE czy Or-
len, a przede wszystkim ca-
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Energia i ciepło

Innowacyjne rozwiązania

Sztuczna inteligencja  
w walce ze śladem węglowym
W Gdyni po raz pierwszy 
w Polsce wykorzystano sztucz-
ną inteligencję do zarządzania 
ciepłem systemowym, co prze-
kłada się na obniżenie śladu 
węglowego. Jak to działa?

Paweł Wojciechowski

Od kwietnia tego roku OPEC Gdy-
nia korzysta z innowacyjnego urzą-
dzenia firmy Grundfos, które wy-
korzystując technologie sztucz-
nej inteligencji, optymalizuje pra-
ce sieci cieplnej w rejonie Karwin 
w Gdyni. Projekt ten sprawdził 
się m.in. w ciepłownictwie duń-
skim, dlatego w Gdyni zdecydo-
wano się na wdrożenie pilotażu 
tych rozwiązań.

Jak to działa? Na wydzielonym 
fragmencie sieci ciepłowniczej 
OPEC, z komory K-614 A w obsza-
rze ul. Buraczanej w Gdyni-Karwi-
nach, zainstalowano nowoczesny 
moduł firmy Grundfos. Dzięki in-
teligentnej kontroli i redukcji tem-
peratury osiągnięto zmniejszenie 
strat ciepła i obniżono temperatu-
rę w sieci ciepłowniczej, z zacho-
waniem komfortu cieplnego od-
biorców. Działania te pozwalają 
na skuteczną redukcję emisji dwu-
tlenku węgla i są realizacją jednego 
z kluczowych założeń polityki kli-
matycznej Miasta Gdyni.

– To innowacyjne rozwiązanie, 
którego dotąd w Polsce jeszcze ni-
gdzie nie zastosowano – zauwa-
ża Wojciech Szczurek, prezydent 
Gdyni. – Sprawdzili je Duńczycy, 
którzy słyną z czystych ekologicz-
nie technologii. Skorzystamy z ich 
doświadczeń jako pierwsi i, mam 
nadzieję, otworzymy ścieżkę dla in-
nych miast. W ubiegłym roku, rów-
nież jako pierwsi w kraju, obliczyli-

śmy ślad węglowy naszego miasta. 
Zobowiązałem się, że do 2030 ro-
ku obniżymy go o 43 proc. – mówi 
prezydent Szczurek.

Włodarz miasta zapewnia, że 
jest to technologia, która – w pa-
rze z modernizacją węzłów ciepl-
nych w przedszkolach i wykona-
niem mapy termowizyjnej miasta 
– doprowadzi do osiągnięcia zakła-
danych celów emisyjnych.

– Efektywniejsze wykorzystanie 
ciepła to więcej pieniędzy w port-
felach mieszkańców i czystsze po-
wietrze – dodaje prezydent Szczu-
rek. – Tak właśnie w Gdyni chce-
my wykorzystywać nowoczesne 
technologie. Mają służyć miesz-
kańcom, a jednocześnie być przy-
jazne dla środowiska – podkreśla 
prezydent Gdyni.

Sztuczna inteligencja 
a oszczędność energii
Stworzony przez firmę Grundfos 
iGRID, bo tak nazywa się nowe na-
rzędzie, to cała gama rozwiązań dla 
branży sieci ciepłowniczych. Dzięki 
inteligentnej kontroli temperatury 
nie tylko pozwala walczyć ze stra-
tami ciepła, ale też pomaga przygo-
tować się do wykorzystania odna-
wialnych źródeł energii.

– Zrównoważony rozwój, inno-
wacyjne rozwiązania oraz jakość ży-
cia ludzi to są najważniejsze warto-
ści, jakie przyświecają firmie Grun-
dfos – mówi Alexander Gamolya, 
dyrektor generalny Grundfos Polska 
oraz dyrektor handlowy ds. rozwią-
zań cyfrowych w UE. – Wierzymy, 
że nasza współpraca z OPEC i wła-
dzami miasta Gdynia przyczyni się 

do osiągnięcia celów klimatycznych 
poprzez skuteczną redukcję emisji 
dwutlenku węgla. Nasza firma zo-
bowiązuje się do ciągłego dążenia 
do realizacji kluczowych założeń 
polityki klimatycznej oraz do part-
nerstwa z naszymi klientami w ce-
lu optymalizacji energetycznej, po-
prawy gospodarki wodnej, wydaj-
ności i niezawodności procesów – 
mówi Alexander Gamolya.

Zwiększenie wydajności sieci to 
także wydłużenie żywotności rur 
i instalacji. Dzięki temu OPEC bę-
dzie mógł zaoszczędzone w ten spo-
sób fundusze przeznaczać na no-
we inwestycje.

– Podstawowym celem inwesty-
cji jest zwiększanie efektywności 
istniejącej sieci ciepłowniczej – tłu-
maczy Wojciech Folejewski, pre-

zes OPEC Gdynia. – Ponadto za-
montowana technologia umożli-
wi nam sprawdzenie wpływu ob-
niżenia parametrów temperatury 
wysokoparametrowej sieci ciepl-
nej na komfort ciepła odbiorców 
i przyniesie rzeczywiste oszczęd-
ności energii. Tak zaimplemento-
wane rozwiązanie technologiczne 
pozwoli na wyciągnięcie wniosków, 
czy w szybki sposób będziemy mogli 
zmierzać w kierunku przechodze-
nia na sieci cieplne czwartej gene-
racji i co najważniejsze, jakie zale-
cenia będą wynikały dla właścicieli 
budynków, które odbierają ciepło, 
abyśmy wszyscy mogli racjonalnie 
tym ciepłem zarządzać – mówi Woj-
ciech Folejewski.

Efekty już są
Rozwiązanie iGRID zastosowane 
w gdyńskim OPEC-u jest projektem 
pilotażowym. Przez najbliższe dwa 
lata będą zbierane dane dotyczące 
skuteczności działania urządzenia 
oraz na bieżąco prowadzona bę-
dzie weryfikacja kosztów związa-
nych z jego wdrożeniem na większą 
skalę. – Po niecałym półroczu pracy 
systemu iGRID zebraliśmy wiele in-
formacji o pracy sieci ciepłowniczej 
oraz podłączonych do niej węzłach 
cieplnych – mówi Łukasz Białopio-
trowicz, technolog OPEC. – Jedno-
cześnie analizując pozyskane da-
ne, przystąpiliśmy do optymaliza-
cji pracy sieci i węzłów, aby dosto-
sować je do nowych warunków. Wy-
nikiem powyższych prac jest osią-
gnięcie w okresie letnim obniżenia 
na zasilaniu sieci ciepłowniczej tem-
peratury o około 8 stopni Celsjusza, 
natomiast w okresie przejściowym 
o około 15 stopni. Prace nad dalszą 
optymalizacją trwają nadal – za-
pewnia Łukasz Białopiotrowicz. l
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ła lista inicjatyw transforma-
cyjnych winna uzyskać zna-

czące dofinansowanie z funduszy 
europejskich, to mówimy o możli-
wościach całkowicie realnych. Dziś 
OPEC wydaje na rozwój i inwestycje 
ok. 30–40 mln zł rocznie. Przy sku-
tecznym odblokowaniu KPO i po-
zyskaniu funduszy zewnętrznych 
oraz przy aktywnym udziale kapi-
tału prywatnego jesteśmy w stanie 
zrealizować pełen plan transforma-
cji energetycznej.

Nie mniej ważnym celem od 
transformacji energetycznej jest 
cyfryzacja OPEC. Bez nowych roz-
wiązań w tym zakresie trudno 
mówić o postępie.
– Zgodnie z naszą strategią mamy 
już opracowaną mapę informaty-
zacji OPEC. Mamy do podjęcia kil-
kadziesiąt inicjatyw o różnej ska-
li, ale najważniejszą jest osiągnię-
cie bezpieczeństwa strategicznego 
spółki w obszarze cyfryzacji. W ob-
liczu zagrożeń hakerskich tworzy-
my zabezpieczenia informatyczne, 
żeby spółka była odporna na poten-
cjalne ataki. Dotyczy to unowocze-
śnienia i rozwijania systemów cyfro-
wych OPEC. W strategii celowo mó-
wimy także o „kliencie w cyfrowej 

opiece”. Dziś praktycznie każdy na 
co dzień korzysta z różnego rodzaju 
aplikacji, np. bankowych czy zaku-
powych. Dalsze zmiany wymusza 
też zmieniające się prawo. Za nie-
spełna rok tradycyjna faktura bę-
dzie zastąpiona fakturą elektronicz-
ną, więc każdy i tak musi być przy-
gotowany na cyfrowy obieg doku-
mentów elektronicznych. Rozwija-
my zdalną możliwość obsługi klien-
tów. Urozmaicamy także – jako fa-
chowy doradca energetyczny – sze-
roki pakiet usług pozakoncesyjnych. 
Nasi klienci coraz częściej oczeku-
ją od nas nie tylko dostaw samego 
ciepła i ciepłej wody użytkowej, ale 
także wentylacji, z czasem chłodu, 
oraz rozmaitych usług okołoener-
getycznych, jak chociażby chemicz-
ne płukanie instalacji grzewczych.

Dla mieszkańców chyba naj-
ważniejszym obszarem działa-
nia OPEC jest dostępność do cie-
pła systemowego. Jakie plany bę-
dą realizowane w tym zakresie?
– W lutym fizycznie połączyliśmy 
sieć ciepłowniczą Gdyni-Rumi z Re-
dą. Było to jedno z pierwszych zało-
żeń strategii, które zostało wdrożo-
ne. Powstał system naczyń połączo-
nych: obszar Redy zaczął być zasila-

ny przez ciepło systemowe z OPEC, 
pochodzące z elektrociepłowni Gdy-
nia. Wcześniej Reda była zasilana 
wyłącznie własną kotłownią węglo-
wą. Poprzez ograniczenie jej pro-
dukcji wpłynęliśmy na zmniejsze-
nie śladu węglowego w regionie. To 
jeden z przykładów planu rozwoju 
i konsolidacji firmy. Planujemy roz-
wój sieci ciepłowniczej w wielu roz-
wojowych obszarach Gdyni, Kosa-
kowa, Rumi i Redy. Chcemy włą-
czać do sieci zarówno stare budow-
nictwo, jak i nowe osiedla dewelo-
perskie czy zakłady przemysłowe. 
Pierwszym, realizowanym już kie-
runkiem strategicznym jest Gdynia 
Chwarzno-Wiczlino. Ciepło syste-
mowe pod koniec przyszłego roku 
powinno popłynąć do pierwszych 
budynków tego rejonu. Kolejnymi 
kierunkami są Pogórze i Kosakowo, 
a dalej – obszary rumskie, redzkie 
i wejherowskie. Chcemy wspomóc 
znaczące ograniczenie w użytko-
waniu lokalnych pieców czy jun-
kersów. Istotnym elementem na-
szej strategii jest też konsolidacja. 
Mam tu na myśli wdrożenie rozwią-
zań oszczędnościowych i racjona-
lizujących zużycie ciepła i energii 
w obiektach komunalnych, takich 
jak szkoły, przedszkola, biblioteki, 

obiekty sportowe, urzędy i inne in-
stytucje publiczne.

Ważne są inwestycje nie tylko 
w nowe rozwiązania technolo-
giczne, ale też w ludzi. Temu jest 
poświęcony ostatni, czwarty fi-
lar strategii.
– Chcemy rozwijać profesjonal-
ną kadrę, stale podnosić kompe-
tencje pracowników i wyprzedzać 
trendy, aby przygotować pracow-
ników do obsługi zielonych tech-

nologii i nowych rozwiązań cyfro-
wych. OPEC musi działać efektyw-
nie, uzyskiwać tani model działania, 
z czym wiąże się sprawne zarządza-
nie zarówno systemami technolo-
gicznymi, jak i relacjami z klienta-
mi poprzez pakiety obsługi cyfro-
wej. Chcemy współpracować z lo-
kalnymi ośrodkami akademickimi 
i szkolnymi. Organizujemy prakty-
ki dla uczniów szkół i absolwentów, 
część z nich znajduje u nas zatrud-
nienie. W tej chwili zatrudniamy 
w całej firmie ok. 490 osób, z cze-
go jedna trzecia to kadra inżynier-
ska. W związku z odejściami eme-
rytalnymi oraz naturalną fluktu-
acją co roku zatrudniamy ok. 30–
40 nowych osób. Jesteśmy atrak-
cyjnym miejscem pracy, zapewnia-
my bezpieczeństwo socjalne, a tak-
że całe pakiety szkoleń, stawiamy 
na nieustanny rozwój i podnosze-
nie kompetencji w niezwykle per-
spektywicznej branży. Stawiamy na 
zespół! W końcu ktoś tę naszą stra-
tegię musi wdrożyć. Nie pozwolimy, 
aby była to jedynie piękna broszu-
ra odłożona na półkę. Ma to być re-
alny plan, który będziemy realizo-
wać skutecznie, pożytecznie i z sa-
tysfakcją. l
Rozmawiał Paweł Wojciechowski

Sensem istnienia 
OPEC-u jest zapewnienie 

komfortu cieplnego 
w mieszkaniach, 
instytucjach czy 

przedsiębiorstwach naszego 
regionu, a pozyskiwanie 

energii ma opierać się  
na bezpiecznej i neutralnej 

dla klimatu technologii  
tzw. zielonej energii
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Energia i ciepło

Edukacja 

Ekologia dla każdego
Mądre korzystanie z energii 
cieplnej to nie tylko nowo-
czesne rozwiązania techno-
logiczne. Wiele zależy od nas 
samych. W ramach edukacji 
ekologicznej OPEC uczy przed-
szkolaków i uczniów szkół, 
jak odpowiedzialnie myśleć 
o cieple w naszych domach.

Paweł Wojciechowski

OPEC Gdynia jako przedsiębior-
stwo komunalne podejmuje wie-
le inicjatyw edukacyjnych, które 
mają przełożyć się na mądre i od-
powiedzialne korzystanie z ener-
gii cieplnej przez wszystkich od-
biorców, tych starszych i tych naj-
młodszych.

W ramach edukacji ekologicz-
nej, przy współpracy z Komunal-
nym Związkiem Gmin „Dolina Re-
dy i Chylonki”, OPEC organizuje se-
minaria dla seniorów oraz warsz-
taty terenowe dla uczniów szkół 
podstawowych i średnich. Podczas 
tych spotkań uczestnicy poznają 
zasady funkcjonowania miejskiej 
sieci ciepłowniczej, a także zdoby-
wają wiedzę dotyczącą odpowie-
dzialności za swoje bliższe i dal-
sze otoczenie.

Dla przykładu, podczas wizyty 
w Zakładzie Energetyki Cieplnej 
w Wejherowie uczniowie z Centrum 
Kształcenia Zawodowego i Usta-

wicznego nr 3 w Gdyni mieli okazję 
poznać od kuchni, jak pracuje ser-
ce systemu ciepłowniczego w tam-
tym rejonie. Spotkania to nie tyl-
ko sama edukacja, ale też inspira-
cja dla ewentualnych chętnych do 
podjęcia w przyszłości pracy w za-
wodzie ciepłownika.

Uczniowie mogli dowiedzieć się 
m.in., że samo obniżenie tempe-
ratury w mieszkaniu o jeden sto-
pień Celsjusza pozwala zaoszczę-
dzić ok. 5 proc. ciepła, a nie wychła-
dza mieszkania. Optymalna tem-
peratura ciepła w pokojach dzien-
nych to 20 stop. C., a w nocy pod-
czas snu – 18 stop. C.

Zmiany zaczynajmy  
od siebie
OPEC pamięta też o najmłodszych 
mieszkańcach regionu. Przedsta-
wiciele firmy regularnie spotyka-
ją się z dziećmi w wieku przed-
szkolnym, aby wyrabiać w nich 
codzienne nawyki ekologiczne, 
a także uczyć wrażliwości na śro-
dowisko naturalne.

Jedna z takich lekcji odbyła się 
w Przedszkolu Samorządowym nr 
2 im. Kubusia Puchatka w Wejhe-
rowie. Najmłodsi mogli dowiedzieć 
się, dlaczego pomieszczenia war-
to wietrzyć przy zakręconym ka-
loryferze, dlaczego na noc obniża 
się temperaturę w mieszkaniach 
i jakie korzyści daje oszczędzanie 

ciepłej wody i korzystanie z ener-
gii słońca.

Warsztaty i seminaria w OPEC 
to nie tylko edukacja. To także bu-
dzenie świadomości i angażowanie 
młodszych i starszych w działania 
proklimatyczne. Uczestnicy ma-
ją okazję dowiedzieć się, jakie ko-
rzyści niesie ze sobą oszczędzanie 
energii w codziennym życiu oraz 
jakie są proste sposoby na to, aby 
pomóc w ochronie środowiska na-
turalnego.

Warto pamiętać, aby wychodząc 
z pomieszczenia, wyłączać światło 
i telewizor, nie pozostawiać urzą-
dzeń elektronicznych w trybie czu-
wania i wyłączać listwę, gdy nie ko-
rzystamy z podłączonych do niej 
urządzeń. Pralkę i zmywarkę war-
to włączać tylko wtedy, gdy są za-
pełnione, i najlepiej korzystać z pro-
gramów ECO. Gotowanie bardziej 
opłaca się z przykrywką na garnku 
i ilością wody, która jest nam fak-
tycznie niezbędna. Żelazko nato-
miast powinno się włączać wów-
czas, gdy mamy do prasowania wię-
cej rzeczy. To tylko kilka przykła-
dów ekologicznych nawyków, ja-
kie mogą poznać uczestnicy semi-
nariów OPEC.

Zajęcia terenowe są natomiast 
dobrym przykładem tego, jak moż-
na angażować otoczenie w kwestie 
zrównoważonego rozwoju i przeciw-
działanie zmianom klimatycznym. l

Modernizacje

Nowoczesne 
ciepło
Przedszkole nr 27 „Malutko-
wo” oraz Szkoła Podstawowa 
nr 29 w Gdyni zyskały nowo-
czesne węzły cieplne. Zmo-
dernizowała je spółka OPEC 
we współpracy z gdyńskim 
samorządem. 

Spółka OPEC i gdyński samorząd po-
stawili na optymalizację zużycia cie-
pła w miejskich placówkach oświa-
towych. Tym sposobem w przed-
szkolu nr 27 „Malutkowo” i Szkole 
Podstawowej nr 29 jesienią 2022 r. 
zmodernizowano węzły cieplne. Po 
roku od tej inwestycji firma może 
pochwalić się realnymi oszczędno-
ściami w zużyciu energii w tych pla-
cówkach. Remont w zakresie prac 
budowlanych zrealizował gdyński 
samorząd, a OPEC dołożył starań do 
unowocześnienia instalacji cieplnej.

W gdyńskim przedszkolu od-
notowano oszczędność zużycia 
ciepła rok do roku na poziomie 
15 proc. w sezonie grzewczym. 
W miesiącu referencyjnym wy-
kazano natomiast spadek zużycia 
ciepła o 16 proc. W szkole podsta-
wowej oszczędność zużycia cie-
pła również stanęła na poziomie 
15 proc., natomiast w miesiącu re-
ferencyjnym (marzec 2022–2023) 
zużycie ciepła spadło o 10 proc.

Modernizacja polegała na wy-
cięciu wszystkich starych urządzeń, 
które były tam zamontowane. W ich 
miejsce pojawił się nowoczesny wę-
zeł, który po pierwsze jest energo-
oszczędny, po drugie jest elemen-
tem systemu zdalnego sterowania. 
– Zachęcamy do oszczędzania cie-
pła nie tylko w wymiarze ekono-
micznym, lecz także ze względu na 
ochronę środowiska i nasze zdro-
wie – zachęca Wojciech Folejewski, 
prezes OPEC Gdynia. – Jeden stopień 
mniej to niższe 5 proc. zużycie cie-
pła. Zmieniajmy nawyki, przed wyj-
ściem z pomieszczenia lekko przy-
kręcajmy ogrzewanie. Reagujmy, wi-
dząc otwarte okna lub drzwi, przez 
które niepotrzebnie ulatuje powie-
trze – wylicza Wojciech Folejewski.

Plusy inwestycji wymienia też 
Bartosz Bartoszewicz, wiceprezy-
dent Gdyni ds. jakości życia.

– Placówki oświatowe to nie tylko 
kwestie pedagogiczne, lecz także za-
rządzanie budynkami – mówił Bar-
tosz Bartoszewicz, oddając inwesty-
cję do użytku. – Chcemy, żeby były 
one jak najlepiej zoptymalizowane 
pod względem wydatków i jak naj-
bardziej inteligentne. W budynku, 
który przeszedł termomoderniza-
cję, koszty utrzymania już są znacz-
nie niższe. l Paweł Wojciechowski

Infrastruktura

Ciepło połączyło miasta
Od początku sezonu grzewczego miesz-
kańcy Redy po raz pierwszy będą korzystać 
z systemowej sieci ciepłowniczej OPEC. 

Paweł Wojciechowski

Od ponad roku sytuacja na rynku cie-
pła jest bezprecedensowa. Rosnące ce-
ny rynkowe wywołały kłopoty finan-
sowe, które mogły wpływać na bez-
pieczne świadczenie usług związa-
nych z produkcją, przesyłem i dystry-
bucją ciepła. W takiej sytuacji znala-
zło się Miejskie Przedsiębiorstwo Cie-
płowniczo-Komunalne „Koksik”, do-
starczające ciepło mieszkańcom Redy. 
Samorządowcy Gdyni, Rumi i Redy, 
jako właściciele lokalnych przedsię-
biorstw ciepłowniczych, postanowili 
wyjść naprzeciw trudnościom rynko-
wym i zdecydowali w lutym o połącze-
niu systemów ciepłowniczych gdyń-
sko-rumskiego z redzkim. – Współ-
praca samorządów i lokalnych wspól-
not to zawsze wartość dodana, któ-
ra lokalnie przynosi wiele korzyści – 
mówi Wojciech Szczurek, prezydent 
Gdyni. – Teraz, dzięki porozumieniu 
między naszymi miastami, uspraw-
niamy działanie infrastruktury cie-
płowniczej, czyli jednej z najważniej-
szych usług, które docierają do na-
szych domów i z której korzysta co-
raz więcej mieszkańców. To niezwykle 
ważne, szczególnie w tak trudnym go-
spodarczo czasie, gdy przez sytuację 

międzynarodową ceny paliw i opału 
są niestabilne, a jednocześnie wymo-
gi dotyczące emisji dwutlenku węgla 
i wpływu infrastruktury na środowi-
sko stają się coraz bardziej wyśrubo-
wane. W tej sytuacji wspólne działa-
nie pomaga nam realizować najważ-
niejsze cele – mówił o połączeniu obu 
systemów prezydent Gdyni.

Rezygnujmy  
z pieców węglowych
List intencyjny w tej sprawie na po-
czątku roku podpisały spółki OPEC 
Gdynia i MPCK „Koksik”. Przedmio-
tem porozumienia jest sprzedaż 
ciepła o mocy zamówionej 8 MW 
i świadczenie usługi przesyłu cie-
pła przez OPEC na rzecz MPCK 
„Koksik” obecnie i w przyszłości.

– Połączenie tych sieci ciepłowni-
czych ma bardzo istotne znaczenie, 
również z punktu widzenia miesz-
kańców Rumi – zauważa Michał Pa-
sieczny, burmistrz Rumi. – Bardzo 
nam zależy, aby wspólna sieć cie-
płownicza się rozwijała i aby jak naj-
więcej budynków było do niej podłą-
czonych. Rezygnując z pieców węglo-
wych czy instalacji gazowych, przy-
czyniamy się do podwyższenia jako-
ści powietrza, którym wszyscy oddy-

chamy. Połączenie tych dwóch syste-
mów pozwoli też na lepsze wykorzy-
stanie nowych źródeł energii czy cie-
pła, które muszą się pojawiać. Dlate-
go im szerzej sieć ciepłownicza bę-
dzie sięgać, tym większa szansa na 
zdobycie tańszego źródła, co z punk-
tu widzenia mieszkańców jest bardzo 
korzystne – przekazuje Pasieczny.

Burmistrz Redy po zawarciu po-
rozumienia stwierdził natomiast, 
że umowa na dostarczanie ciepła 
jest wyrazem integracji gmin Gdy-
ni i okolic, a także ma wpływ na 
ograniczenie emisji CO2 na tym ob-
szarze. – Docelowo oznacza ogra-
niczenie zużycia 11 tys. ton węgla 
oraz 23 tys. ton emisji dwutlenku 
węgla do atmosfery – mówi Krzysz-
tof Krzemiński, burmistrz Redy.

Cel: ograniczenie kosztów 
i czyste powietrze
Dla wszystkich jasne jest, że cie-
pło systemowe jest w naszym kra-

ju jednym z pewniejszych rozwią-
zań zapewniających komfort ciepl-
ny. Nie bez znaczenia są koszty tej 
energii. Ceny ciepła systemowego 
są pod nadzorem Urzędu Regula-
cji Energetyki, a takiego bezpieczeń-
stwa cenowego nie daje żadna in-
na forma tworzenia i dostarczania 
ciepła w Polsce. Ma to niebagatelne 
znaczenie w niestabilnych czasach.

– W obliczu gwałtownie zmienia-
jących się zewnętrznych warunków 
działalności przedsiębiorstw ener-
getycznych w połowie 2022 r. pod-
jęliśmy decyzję o połączeniu syste-
mów ciepłowniczych Redy i Gdyni 
– mówi z kolei Jarosław Kubera, 
prezes MPCK „Koksik”. – Naszym 
celem było ustabilizowanie i ogra-
niczenie kosztów ciepła oraz osią-
gnięcie wymiernych korzyści eko-
logicznych w postaci ogranicze-
nia emisji substancji szkodliwych 
powstających w wyniku spalania 
węgla w ciepłowni miejskiej w Re-

dzie. Dodatkowym aspektem połą-
czenia są również kwestie bezpie-
czeństwa dostawy ciepła zarówno 
dla mieszkańców Redy, jak i Rumi 
oraz – szczególnie w okresie letnim 
– również dla części odbiorców Gdy-
ni. Podłączenie drugiego źródła cie-
pła do systemu gdyńskiego podno-
si pewność dostawy ciepła dla na-
szych odbiorców – przekonuje Ja-
rosław Kubera.

Połączenie systemów ciepłowni-
czych wpisuje się w strategię OPEC 
na lata 2022-2040. Celem strategicz-
nym spółki jest systematyczna re-
dukcja śladu węglowego z perspek-
tywą zeroemisyjności.

– Sensem funkcjonowania sie-
ci jest jej rozwój – mówi Wojciech 
Folejewski, prezes OPEC Gdynia. 
– Gdy łączy się sieci ciepłowni-
cze, jest to szczególnie wartościo-
we z perspektywy rozwoju regio-
nu i przedsiębiorstw, a co najważ-
niejsze – służy bezpieczeństwu 
ciepłowniczemu mieszkańców. 
Bardzo się cieszę, że w przyjazny 
i partnerski sposób doprowadzi-
liśmy z firmą Koksik do połącze-
nia redzkiej sieci z gdyńsko-rum-
ską siecią OPEC. Nasze sieci zosta-
ły połączone fizycznie w zautoma-
tyzowanej komorze technicznej 
na granicy Redy i Rumi i włączo-
ne w jeden system dozoru OPEC, 
gwarantując mieszkańcom Redy 
czyste i atrakcyjne cenowo cie-
pło – podsumowuje Wojciech Fo-
lejewski. l

• Im szerzej 
sieć ciepłow-
nicza będzie 
sięgać, tym 
większa szan-
sa na zdoby-
cie tańszego 
źródła 
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